
～「養護老人ホーム平成の杜」

閉鎖について～

施設長 若林久美子

日頃より当施設の運営にご理解ご協力いただきまして誠にありがとうございます。

さて、この度は、突然ではございますが、令和4年3月31日をもちまして「養護老人ホーム平成の

杜」を閉鎖することになりました。

「養護老人ホーム平成の杜」は平成23年5月に現在の地、小山町小山に開設し10年になります。そ

れ以前は「小山町立養護老人ホーム福寿荘」として小山町菅沼にありました。

平成18年より社会福祉法人寿康会が小山町の指定管理を受け運営させていただいておりましたので、

寿康会として15年間の運営でございました。

時の流れ、時代の変化のせいか、「養護老人ホーム」という施設に新規で入居（措置）される方が

途端に少なくなり、入所定員５０名のところ、7年ほど前から40名を切り、5年前には35名、現在の

入所者は24名です。

2年前の台風による土砂災害を乗り越えはしましたが、経営上、災害のダメージももちろんありま

した。入居者が40人を下回った頃から、経営がかなり厳しくなり、定員50名の半数を切った今年度、

やむなく閉鎖の決意を致しました。

現在の入居者24名の方には、県東部の養護老人ホームなどに移っていただくことになりました。生

活環境の変化は、ご高齢の方には様々な負担がありますが、お一人、お一人に昨年からお話をさせて

いただき、ご理解いただけました。

小山町で生まれ育った方にはやはり、小山を離れたくない、という思いがありますので、大変申し

訳ない気持ちでいっぱいです。

小山町内の皆様には、ボランティアや慰問など大変多くの皆様に支えていただきました。新型コロ

ナウイルス感染症対策として施設の出入りができない期間のまま、皆様にこのようなお知らせをする

ことになり、非常にさみしく、心苦しく思っております。

フラダンス、ケカイマルフラサークルの皆さん、日赤奉仕団の皆さん、翠月学園の皆さん、大正琴

愛好会の皆さん、ふじかわ健さん、鼓太郎太鼓の皆さん、一色文化連盟の皆さん他、素敵な思い出を

たくさんありがとうございました。

１５年間支えていただきました各種関係団体の皆様、大変お世話になりました。心より感謝申し上

げます。

なお、併設している「特別養護老人ホーム平成の杜」「平成の杜デイサービスセンター」「小山町

地域包括支援センター」は続けて運営して参ります。

今後とも変わらぬご支援をいただきますよう、よろしくお願い申し上げます。

養護老人ホーム・特別養護老人ホーム 平成の杜

デイサービスセンター平成の杜

〒410-1311 静岡県駿東郡小山町小山255の2 

℡0550-76-8000（養護）℡0550-76-8008（特養）

℡0550-76-0866（デイ）

Fax 0550-76-6868（共通 )

小山町地域包括支援センター 平成の杜

℡0550-76-9950 Fax0550-76-9951

住み慣れた小山町で、あなたらしく暮らす為に元気塾で心も身体も若返りましょう！

元気塾では、体操・脳トレ・手工芸・レクリエーションを行います。

小山町内３箇所の会場で月曜日から木曜日まで開催していります！理学療法士、作業療法士が個別

にてご相談にも応じておりますので、お気軽にお尋ねください！

新型コロナウイルス蔓延防止措置等の適用により、元気塾開催日の変更及び中止の可能性がございます。

最新の開催状況や、参加のお申込み・興味のある方は ７０－４１４１ までご連絡ください。

元気塾

最近は正月飾りや、フェルトで椿の飾り物を作成し、素敵な作品が完成しました！

きんたろう体操会 現

在

春

野

菜

に

向

け

て

準

備

を

進

め

て

い

ま

す

友人がたくさん出来て嬉しいです

運動量の異なる３つの

クラスに分かれて開催

しています！

お身体の状態や、痛み

があるなどのお悩みに

対して、健康運動指導

士、理学療法士が丁寧

にご相談に応じており

ます。

個別にてご自宅で取り

組める運動メニューも

アドバイスをさせてい

ただいておりますので、

お気軽にご参加お待ち

しています！

げんきファーム



平成の杜のウリ！要望の実現
～たくさんの笑顔の花を咲かせたくて～

平成の杜特養では毎月皆さん全員に要望を聞き、その方その方の願いの

実現をしています。コロナウイルスが再び収束し、買い物・外食等、外出の

要望もたくさん叶えてあげられる日が来ることを願ってやみません！

富士霊園へ

お花見ドライブ🌸

富士サファリパークへ お寿司

山中湖にドライブ

玄関前で手持ち花火

ラーメン

天重

http://jukohkai.moon.bindcloud.jp/
新しいホームページを開設しました！まだ作成中の部分もありますが、少しずつ更新していきますので、ぜひご覧ください。

ただ…申し訳ありませんが「平成の杜」や「寿康会」で検索すると以前の古いホームページがヒットしてしまいますm(__)m

お手数をおかけしますが、上記アドレスを直接ご入力していただけると幸いです。


